
ÎÁ ÓÑÈËÅÍÈÈ ÓÃÎËÎÂÍÎÉ ÎÒÂÅÒÑÒÂÅÍÍÎÑÒÈ
ÇÀ ÈÇÍÀÑÈËÎÂÀÍÈÅ

Óêàç Ïðåçèäèóì Âåðõîâíîãî Ñîâåòà ÑÑÑÐ
4 ÿíâàðÿ 1949 ã.

В целях усиления уголовной ответственности за изнасилование,
президиум Верховного Совета СССР постановляет:

Установить, что изнасилование карается заключением в исправи-
тельно-трудовом лагере на срок от десяти до пятнадцати лет.

Изнасилование несовершеннолетней, а равно изнасилование,
совершенное группой лиц или повлекшее за собой особо тяжкие после-
дствия, - карается заключением в исправительно-трудовом лагере на
срок от пятнадцати до двадцати лет.

Уголовное законодательство СССР и союзных республик :
сборник / под ред. Д.С. Карева. – М. : Государственное
издательство юридической литературы, 1957. – С. 29.

1


